
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20138 CADERNO 6

CARGO        : TÉC. DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    :DIV. DE SAÚDE DO TRABALHADOR
TRIÊNIO       :01.02.2005 a 31.01.2008
PERÍODO     :28.10.2013 a 26.12.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 244/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : MARCO AURÉLIO MACHADO DE ALMEIDA
MATRICULA : 82643/1
CARGO        : TÉC. DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    :DIV. DE SAÚDE DO TRABALHADOR
TRIÊNIO       :01.02.2008 a 31.01.2011
PERÍODO     :27.12.2013 a 24.02.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 237/23.04.2013 - CONCEDER
NOME           : JOSÉ MARCELO CARVALHO DE MAGALHÃES
MATRICULA : 54191097/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :LOT. PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :19.06.2005 a 18.06.2008
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.06.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 231/25.04.2013 - CONCEDER
NOME           : RENATA GUIMARÃES GONÇALVES
MATRICULA : 55587690/1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    :LOT. PROVISORIA
TRIÊNIO       :01.03.2007 a 28.02.2010
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.07.2013 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 232/23.04.2013 - DETERMINAR
NOME           : LUIZ GUILHERME NUNES SANTIAGO
MATRICULA : 54191322/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       :19.08.2008 a 18.08.2011
PERÍODO     :06.05.2013 a 04.06.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 248/29.04.2013 - CONCEDER
NOME           : LUIZ GUILHERME DE SALES RODRIGUES
MATRICULA : 105368/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    :LOT. PROVISÓRIA
TRIÊNIO       :01.04.2009 a 31.03.2012
PERÍODO     :04.03.2013 a 02.05.2013 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA N° 588, DE 02 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521273

PORTARIA N° 588, DE 02 DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as justifi cativas da titular do GT – Contratos/
SESPA constantes às fl s. 58 e 60 nos autos do processo nº 
193848/2012 quanto a impossibilidade da servidora GLADYS 
IZABEL CORRÊA DE SOUSA integrar a Comissão de Procedimento 
Administrativo instituída através da Portaria/SESPA nº 301/2013 
para apurar responsabilidades por atos praticados, em tese, pela 
Empresa DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA, quanto a 
inexecução da avença constante na ARP nº 041/SESPA/2011 no 
que diz respeito a falta de entrega de medicamento;
CONSIDERANDO que apesar de publicada a sobredita 
Portaria de instauração, os trabalhos inerentes não chegaram 
a ser iniciados em decorrência do impedimento da servidora 
mencionada;
CONSIDERANDO fi nalmente a imperiosa necessidade em dar 
sequencia a apuração determinada, nos termos do art. 87 da Lei 
nº 8.666/93;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor MAURO FONSECA DE SOUZA, matrícula 
nº 5428157-2 em substituição a servidora GLADYS IZABEL 
CORRÊA DE SOUSA, constante na Portaria/SESPA nº 301/2013 
(DOE de 11/03/2013);
II – Os trabalhos deverão ser iniciados imediatamente após a 
publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado e concluídos 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo tal 
prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521280

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 256/03.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias do(a) 
servidor(a) JONAS DA COSTA CRUZ, matrícula n°.57191361/2, 
concedidas através da Portaria n°221/19.04.2013 para o 
período de 13.05.2013 a 11.06.2013 referente ao período 
aquisitivo:18.11.2011 a 17.11.2012, publicada no DOE N°. 
32381/22.04.2013

Portaria n°. 257/03.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) RAIMUNDO QUARESMA LEÃO, matrícula 
n°.5216699/3, concedidas através da Portaria n°221/19.04.2013 
para o mês de MAIO/2013 referente ao exercício:2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32381/22.04.2013.
Portaria n°.258/03.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ELOINA MARIA AVILA MONTEIRO, matrícula 
n°.3338134/6, concedidas através da Portaria n°146/11.03.2013 
para o mês de ABRIL/2013 referente ao exercício:2011/2012, 
publicada no DOE N°. 32354/12.03.2013.
Portaria n°. 259/03.05.2013 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula n°.54189306/1 E 54189306/2, concedidas através 
da Portaria n°214/09.04.2013 para o mês de ABRIL/2013 
referente ao exercício:2011/2012, publicada no DOE N°. 
32373/10.04.2013.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 221/19.04.2013, publicada no 
DOE:32381/22.04.2013 referente ao servidor(a) LUCILENE 
GOMES DA COSTA, matrícula n°.57192457/2
Onde se lê: Gozo de férias:02.05.2013 a 31.05.2013.
Leia-se: Gozo de férias :15.05.2013 a 13.06.2013.
Retifi ca-se a Portaria n°.146/11.03.2013, publicada no 
DOE:32354/12.03.2013 referente ao servidor(a) MARIA 
SIMONE BRAGA DE SOUZA, matrícula n°.57195842/1
Onde se lê:Período Aquisitivo: 2012/2013.
Leia-se: Período Aquisitivo:2011/2012.
Retifi ca-se a Portaria n°.469/21.08.2012, publicada no 
DOE:3225/22.08.2012 referente ao servidor(a) ELZA FARIAS 
DA SILVA, matrícula n°.6085180/3
Onde se lê:Período Aquisitivo: 2011/2012.
Leia-se: Período Aquisitivo:2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.05.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DA DGETS/GAB/SESPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521337

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
FERNANDO MENDES NOGUEIRA MÉDICO PSIQUIATRIA                 
01/05/2014  PROC. N° 2013/179410
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521434

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 72/2013
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada em reprodução de material gráfi co, para atender as 
necessidades da SESPA- Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do Edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521459

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 106/2013
Objeto: aquisição de Materiais de Consumo e Permanente 
(KITS DO PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIDADE DO AÇAÍ), 
visando atender as necessidades das atividades educativas do 
PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIDADE DO AÇAÍ da Divisão de 
Controle da Qualidade dos Alimentos – DCQA/ Departamento de 
Vigilância Sanitária – DVS, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I – A e B, o qual é parte integrante do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no periodo 
06/05/2013 a 22/05/2013 de segunda a sexta-feira de 08:00 
as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília 
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       339030 0349000000          Estadual
10304130062570000       449052 0349000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521462

PORTARIA N° 120 DE 30 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°183116/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES, 
matrícula n° 54189262/2 cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA 
do LABORATÓRIO CENTRAL, para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 122 DE 30 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°194510/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR, 
matrícula n° 5105250/2 cargo ENFERMEIRO da DIRETORIA 
OPERACIONAL, para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 123 DE 30 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°150135/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a partir de 29.04.2013 a servidora DENISE 
HELENA MAUES VILHENA, matrícula n° 55587601/1 cargo 
ODONTÓLOGO da DIRETORIA OPERACIONAL, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 124 DE 30 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°108931/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora JOSIANE ARAUJO VELASCO, matrícula 
n° 57193898/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MARCELO CANDIA, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 121 DE 02 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°92139/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ARLINDO ALVES FRANÇA NETO, 
matrícula n°5903398/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.05.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521463

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 112/2013
Objeto: Aquisição de material permanente (equipamento 
hospitalar) para atender as necessidades do Hospital Municipal 
de Muaná, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
06/05/2013 a 16/05/2013 de segunda a sexta-feira de 08:00 
ás 17:00 hs.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


